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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Thành, ngày 17 tháng  9 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Về việc thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ làm nông 

lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024. 

 

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

- Bình Thành nằm ở phía Nam của huyện Định Hoá, cách trung tâm huyện 

20km, có diện tích tự nhiên là: 2.875,97ha. Dân số toàn xã là: 5.387 khẩu với 

tổng số hộ là 1.389/ 14xóm bản; ngành nghề sản xuất chủ yếu của xã là nghề 

trồng lúa nước chiếm trên 90% cơ cấu nghành nghề. Tổng số hộ nghèo toàn xã 

là 99 hộ chiếm tỷ lệ 7.13%, hộ cận nghèo 54 hộ chiếm 3,89%, số hộ dân tộc 

thiểu số trên địa bàn xã 856 hộ với tổng số dân tộc thiểu số là 3.155 nhân khẩu. 

- Tình hình thực hiện công tác giảm nghèo, Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững được địa phương quan tâm, triển khai đầy đủ các mô hình, 

các dự án giảm nghèo. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1.Công tác lãnh đạo chỉ đạo.  

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước sự lãnh đạo, 

chỉ đạo quyết liệt từ cấp trung ương đên cấp cơ sở, sự nỗ lực của các cấp, các 

ngành, các tầng lớp nhân dân, công tác giảm nghèo đã đạt được những kết quả 

tích cực. Tỷ lệ hộ nghèo trong toàn xã đã giảm, đời sống của người nghèo đã 

từng bước được cải thiện, việc làm cho người lao động cơ bản được ổn định. 

Tuy nhiên, kết quả giảm nghèo chưa thực sự bền vững, đời sống người dân nhìn 

chung vẫn còn nhiều khó khăn, một số  hộ  nghèo còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại, 

chưa tích cực, chủ động vươn lên thoát nghèo. 

* Trong công tác triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

làm nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024  

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 19/8/2024 triển 

khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có 

mưc sống trung bình năm 2024.  

- Ban hành Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của UBND xã 

Bình Thành về việc kiện toàn BCĐ soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024; 
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Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của UBND xã Bình Thành về 

việc  kiện toàn tổ giám sát soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, năm 2024 

Ngày 05/9/2024 Uỷ nhân dân xã đã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch, 

hướng dẫn 14 xóm trên địa bàn  triển khai rà soát Hộ nghèo, cận nghèo thành 

phần tham dự có Lãnh đạo Đảng Uỷ, HĐNH, UBND, UBMTTQ, các ban ngành 

đoàn thể trong ban chỉ đạo,  tổ giám sát là các các cán bộ phụ trách xóm, Bí thư 

chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận. 

2. Công tác tuyên truyền đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, của cuộc  

điều tra 

UBND xã đã chỉ đạo các xóm triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024 đến toàn thể nhân dân trong xóm, thực hiện thông báo lịch rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung 

bình hăng năm đến các hộ gia đình, thời gian rà soát từ ngày 01/9 đến ngày 30/9. 

* Thực hiện quy trình rà soát 

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đang quản lý trên điện thoại 

thông minh của trưởng xóm. Trưởng xóm đến trực tiếp các hộ gia đình để thực 

hiện rà soát. Sau khi rà soát các xóm tổ chức họp dân thông báo kết quả rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo có sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể, hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, đại diện các hộ dân và sự giám sát của Mặt trân Tổ quốc.  

+ Việc niêm yết, thông báo công khai danh sách:  

Các xóm thực hiện niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo, hộ có mức sống trung bình tại nhà văn hóa xóm, 

thời gian niêm yết 03 ngày. 

+ Kết quả sơ bộ:  

- Tổng số hộ dân trên địa bàn xã: 1.387hộ 

- Số hộ nghèo: 68 hộ ; tỷ lệ: 4,9 %;  

- Số hộ cận nghèo: 42 hộ; tỷ lệ: 3,0% ; 

- Số hộ thoát nghèo: 31 hộ; số hộ thoát cận nghèo :12 hộ. 

- 03 hộ nghèo phát sinh ( 02 hộ xóm Bản là ; 01 hộ xóm Sơn Pháng)  ; hộ 

nghèo rơi cận nghèo 03, hộ cận nghèo rơi hộ nghèo 0 ; hộ tái nghèo 0.  

- Hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình : 0 

* Các loại mẫu biểu 

- Số lượng phiếu A: 03 phiếu ; Số lượng phiếu B: 156 phiếu; 
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- Số phiếu khảo sát hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức 

sống trung bình : 0 

Đến thời điểm ngày 17/9/2024 14 xóm trên địa bàn xã đã tổ chức rà soát, 

họp dân và kết quả đã được niêm yết tại nhà văn hoá xóm. Trong quá trình triển 

khai rà soát, các thành viên ban chỉ đạo, tổ giám sát đồng thời là cán bộ phụ 

trách xóm luôn bám sát cơ sở, hỗ trợ đôn đốc và cùng các rà soát viên cấp xóm 

tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định. Hiện tại, UBND 

chưa tiếp nhận đơn khiếu nại tố cáo nào liên quan đến việc triển khai rà soát.  

Đối với những hộ trong năm 2024 có biến cố rủi ro trong năm như bị lừa 

đảo mất hết tài sản, chủ hộ bị tai nạn lao động chết, và mắc bệnh hiểm nghèo 

ảnh hưởng lớn đến kinh tế gia đình. Uỷ ban nhân dân hướng dẫn các xóm tuyên 

tuyền công dân thuộc đối tượng làm đơn đề nghị và các xóm tiến hành nhận 

dạng nhanh rà soát phiếu A, B theo đúng quy trình .  

III.TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, KIẾN NGHỊ. 

Chương trình giảm nghèo luôn được Đảng Ủy, HĐND, UBND coi là chương 

trình trọng tâm trong chiến lược phát triển kinh tế xã hội của địa phương, những 

năm qua, tuy kinh tế còn gặp nhiều khó khăn nhưng xã Bình Thành vẫn luôn quan 

tâm và dành nhiều nguồn lực ưu tiên cho công tác giảm nghèo; công tác bảo trợ xã 

hội thể hiện qua hệ thống các văn bản chỉ đạo và sự nỗ lực thực hiện các chính sách 

của nhà nước ban hành hướng tới hộ nghèo, hộ cận nghèo, các chinh sách an sinh 

xã hội tiến tới giảm nghèo và giảm nghèo bền vững.  

Công tác chỉ đạo về việc thực hiện chính sách hỗ trợ, trợ giúp hộ nghèo, hộ 

cận nghèo được thực hiện đúng pháp luật, đáp ứng được yêu cầu và phù hợp 

điều kiện phát triển kinh tế xã hội của địa phương; công tác tuyên truyền luôn là 

một trong những nội dung được các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc 

và các tổ chức hội, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, thực hiện nhằm tuyên truyền, phổ 

biến chính sách pháp luật đến người dân, đặc biệt là người nghèo, người thuộc 

hộ cận nghèo, làm chuyển biến và nâng cao ý thức thực hiện các mục tiêu về 

giảm nghèo và ý chí vươn lên thoát nghèo, làm giầu của nhân dân nhất là với 

các hộ nghèo. kiến thức khoa học kỹ thuật, cách làm hay, mô hình giảm nghèo 

hiệu quả để nhân rộng. 

1.Khó khăn, vướng mắc  

Là xã vùng núi còn gặp nhiều khó khăn về kinh tế, giao thông đi lại không 

thuận lợi, trình độ dân trí còn hạn chế nên công tác giảm nghèo tại địa phương 

còn gặp khó khăn: 

- Hiện nay, người nghèo đang được hưởng thụ nhiều chính sách hỗ trợ, đặc 

biệt là các chính sách hỗ trực tiếp (chính sách BHTY, chính sách hỗ trợ giáo 
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dục, chính sách hỗ trợ về nhà ở,dụng cụ sản xuất, tiền điên..), dẫn đến tư tưởng ỷ 

lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước, nên công tác rà soát, rà soát hộ nghèo 

hằng năm ở cở sở gặp nhiều khó khăn,  

2. Kiến nghị 

Không.  

Trên đây là báo thực hiện công tác rà soát Hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 

trên địa bàn xã Bình Thành./. 

 
Nơi nhận :                  

 - Phòng LĐTB& XH huyện (B/c) 

- Lưu VP. 

 

                                   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Chinh 
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